Poslední dva dopisy Morkovského Zwingerovi pocházejí z let 1597 a 1609. První je z 21. března 1597 a začíná slovy, že je třeba obnovit vzájemnou koresponden-

ka). Max DVORÁK (ed.), *Dva denníky dra. Matiaše Borbonia z Borbenheimu*, Praha 1896, s. 56. Dne 6. listopadu potom píše Beza Václavovi staršímu Morkovskému, že se Václav mladší vrací za ním na Moravu. F. HRUBÝ (ed.), *Etudiants tchèques*, s. 314, dopis č. 217. Dne 10. listopadu již Beza píše Václavovi mladšímu Morkovskému do Norimberka. Tamtéž, s. 337–338, dopis č. 233.

¹¹⁰ „*Si quis te sine fuco diligit, is ego sum. Si quis virtutes tuas admiretur, eruditionem suspiciat, is ego sum. Si quis te ornatissimum esse velit, is ego sum. Non blandior, nec auribus dare soleo id, quod negari possit veritati. Ingenue fateor plurimum me profecisse ex tua conversatione et ex colloquiis, quae cum D. Paludio habuisti de dulcissimis litterarum studiis.*“ Universitätsbibliothek Basel, Frey-Gryn I 11, fol. 380r.

¹¹¹ „*Si recte memini non ad unas modo meas mihi est respondendum, sed ad binas, sed ad trinas. Vis, ut ad quaestionem tuam respondeam, quod libenter faciam: responde prius ad meas. Vel, cum magna sit amicitiae nostrae libertas, scribe tantum non periisse meas.*“ Tamtéž, 18. června 1596, fol. 384r.

¹¹² „*Egone praetermittam ullam ad te scribendi occasionem? Minime! Piaculum illud ducerem. Idem puto te cogitare, eundem esse meum animum, requirente id amicitia nostra arctissima. [...] Crede mihi: si tam copiosus essem, quam vellem, non tibi epistolam, sed integrum mitterem librum [...].*“ Tamtéž, fol. 385r.

¹¹³ „*Tua autem epistula auro omni et argento extitit gratior [...].*“ F. HRUBÝ (ed.), *Etudiants tchèques*, s. 337, dopis č. 232.

¹¹⁴ „*Nunc te rogo ea, qua possum observantia, ne graveris pro amicitia nostra ac innata quadam humanitate tua, porro me beare tuis vere sapientibus epistolis, quae et tuae consuetudinis memoriam dulcem relinquere et in pluribus prudenter me informare poterunt.*“ Tamtéž.

ci.¹¹⁵⁾ Dopis Morkovský napsal již po návratu na Moravu a poslal jej po svém dosavadním preceptorovi Paludioví, který se vracel do Švýcarska. Píše o Paludioví velice hezky. Prý udělal vše pro to, aby mohl být nyní sám sobě preceptorem. Svůj vděk vůči Paludioví projeví pak nejlépe tím, když bude žít tak, aby jeho bývalý vychovatel a průvodce nemusel litovat své péče, nákladů a mrzutostí. Nikdy na Paludia nezapomene, jelikož nepominou jeho zásluhy o něj.¹¹⁶⁾ Poslední zachovaný list Zwingerovi je až z 28. května 1609 (tedy necelý rok a půl před Zwingerovou smrtí) a kromě narážek na složitou náboženskou situaci a několika novinek je jeho obsahem především doporučení Filipa Hrubetia, velmi vzdělaného vychovatele jeho příbuzného, spolu s tímto jeho svěřencem.¹¹⁷⁾